
COMUNE DI BERGEGGI
              PROVINCIA  DI SAVONA

Via De Mari 28 D 
17028 Bergeggi  
tel         019 25.7901 
fax        019 92 41 215
C.F. e P. IVA: 00245250097 
 www.comune.bergeggi.sv.it

ORDINANZA

SINDACO
 

N. 32 DEL 17/10/2024

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER DISPORRE L’INZIO DELLE ATTIVITA’
DIDATTICHE ALLE ORE 9,00 DEL 18/10/2024 PER LE SCUOLE A SEGUITO DI ALLERTA METEO
CON IL LIVELLO “ARANCIONE” FINO ALLE ORE 07,59 DEL 18/10/2024 E “GIALLA” DALLE ORE
08,00 ALLE ORE 14,00 DEL 18/10/2024.

VISTO il  messaggio  di  allerta  idrogeologica/idraulica  emessa  da  Regione  Liguria  -  Settore
Protezione Civile il 16/10/2024 alle ore 12,31 (Comunicazione n. 2024_047); 

PRESO ATTO che il suddetto messaggio prevede, per la zona B in cui è inserito questo Comune
(bacini liguri marittimi di centro), il livello di allerta ARANCIONE; 

VISTO il “Piano di Emergenza Comunale – Stralcio operativo per il rischio meteo-idrogeologico”
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 07/05/2019; 

VALUTATO, in sede di Centro Operativo Comunale di Protezione Civile, che non possa escludersi
che fenomeni di rilevante gravità possano interessare questo territorio comunale; 

RITENUTO necessario,  a  tutela  dell’incolumità  pubblica  disporre  per  il  periodo  di  validità  del
messaggio di allerta soprarichiamato e comunque, in caso di proroga, fino alla comunicazione di
cessata  allerta,  le  specifiche  misure  come  meglio  evidenziate  nel  dispositivo  della  presente
ordinanza; 

ATTESO che,  sulla  base  dell’effettivo  evolversi  della  situazione,  potrebbe rendersi  necessario
estendere le misure restrittive previste; 

VISTI gli articoli 50, comma 5 e 54, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che attribuiscono
al Sindaco la competenza all’emissione di  ordinanze contingibili  e urgenti in caso di particolari
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere locale, nonché a tutela dell’incolumità pubblica
e della sicurezza urbana; 

VISTO lo Statuto Comunale;

http://www.comune.bergeggi.sv.it/


COMUNE DI BERGEGGI
              PROVINCIA  DI SAVONA

Via De Mari 28 D 
17028 Bergeggi  
tel         019 25.7901 
fax        019 92 41 215
C.F. e P. IVA: 00245250097 
 www.comune.bergeggi.sv.it

CONSIDERATO  che il dovere – potere del Sindaco, così come si evince dalle norme citate, lo
obbliga  ad  intervenire  per  eliminare  il  pericolo,  ma  ancor  prima  per  prevenirlo,  a  tutela
dell’incolumità pubblica; 

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, la
presente  ordinanza  verrà  comunicata  alla  competente  Prefettura  –  U.T.G.  di  Savona
preventivamente alla sua attuazione;

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione Civile” e
s.m. e i.; 

ORDINA

Per i motivi sopra espressi, la seguente misura a tutela della pubblica incolumità: 

- l’inizio delle attività didattiche per le scuole primaria e dell’infanzia è fissato per il giorno
18/10/2024 alle ore 09,00.

DISPONE

Che venga data la massima diffusione alla presente ordinanza tramite il sito web istituzionale del
Comune di Bergeggi e tramite sms ai cittadini; 

AVVERTE

Che  l’inadempienza  alla  presente  ordinanza  costituirà  violazione  sanzionata  penalmente  e
comporterà denuncia all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’articolo 650 C.P. 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Liguria, oppure in via alternativa, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 giorni o di 120 giorni
dalla notificazione/pubblicazione dell’atto.

Il Sindaco
REBAGLIATI MARIA

(firmato digitalmente)

http://www.comune.bergeggi.sv.it/

	

